iss Provincialibus visitationibus ita spectabilis emicuit, ut primus totius
 Provinciae Leuthonicae constitutus sit. Postremo quum illud munus
 splendide ad annos haud ita quidem multos obivisset et mo-
 nachis domus primariae Cartusianorum notus esse cepisset, quod
 alternis annis eo proficisci pro consuetudine deluerat, ad
 primam statim occasionem a morte bonae memoriae
 D. Francisci a Puteo communi omnium domus illius
 fratrum consensu in primarium totius Ordinis Cartusiani
 Priorem delectus est, ad quem requirendum venerunt a
 domo Cartusiae duo Monachi et unus Donatus equestris,
 cui cum tradidissent litteras anxius et sollicitus ille primo
 pro onere deinde pro itinere, quod latrociniis et bellis
 infame erat, cum Patre Fassorio Gandensi Priore pro-
 fectus est Aldenardum ubi tunc Carolus V Imperator noster
 agebat: cui denuntiat electionem de se factam rogatque
 an assensum electioni praebere, et an illuc proficisci
 praeteretur quippe in hostile solum. (nam per eosdem
 Bellum inter etiam in Belgio exarsit bellum inter potentissimos chri-
 Casarem et Fran- stiani orbis principes Franciscum Valesium Gallorum
 eorum Regem. Regem et Carolum Imperatorem, vel quia Gallus procla-
 tum sibi in Imperio Carolum aegre ferret, vel quia
 illustrandi dominio occasionem quaderet et tunc Carolus
 expugnabat Tornacum) et fuit concessum. Assumptis igitur
 duobus vice comitibus Donato uno ex domo Capellae et
 altero ex domo S. Getrudis cum tribus illis profectus abiit
 non per Burgundiam sed per Germaniam, ne ubique
 periculum incurreret.

Rex igitur Franciscus sub finem aetatis venit in Ar-

teciam et cepit Rapalmam, Buchinium, Heerdinum et Rentiacum ut obsessis Cornacensibus succurreret sed ad eos pervenire non potuit.

Cornacum a Carolo Cesare undique circumvallatum, majoribusque tormentis per unum dumtaxat diem asserime quassatum ab Gallis deditur, feriis Divo Andrea Apostolo sacris, nam Francus hanc urbem redemptam suscepit de manibus Anglorum anno 1419 8 Februarii.

Chorus seu odeum cathedralis Ecclesie Antuepiensis instauratur Cesare primum foundationis lapidem jaciente. [Idem Caesar ad veterem normam Imperii Romani, nummo eudi jubet ut Regalis aureus aequivaleret solido Romano, quem fieri jussit Justianus Imperator, et ex consequenti ceteros nummos. Id fieri primum cepit Antuepiense quod imperii esset Marchionatus a Justiano institutus.

In Italia conjunctis Caesar Pontifexque viribus Francos Parma Placentiaque eiciunt hasque civitates Ecclesie Romanae restituant. Mediolanum mense Novembri capiunt, ac tandem Franciscum Sfortiam in Insulam Ducatum quem continuis sex annis Franci possederant, reducunt. His rebus feliciter peractis Leo Papa epotato veneno in ipso aetate flore e vivis excedit quum novem per annos Petri navem praestans nauclerus gubernasset. Grata Leonis memoria posteris fuit propter redditam Italiae pacem et amplificata litterarum studia, Romanam academiam instauratam conquisitis magno undique artium ingenuarum professoribus, et nobis praecipue Cartusianis propter relatam Parentem nostrum Buononem in numerum

sanctorum quibus ut anima ipsius societur in caelo Deum
deprecor.

14 Decembris obiit Lovanii venerabilis et grandævus vir
Magister Aegidius Heyrus sacerdos et sacellanus Ecclesie
S. Petri magnus fautor Ordinis nostri et benefactor domus
ibidem cui legavit quinque Renenses annui census et unum
calicem.

Hoc anno circa initium Novembris ad domum nostram
per Schuet divertit ille Religiosus Hispanus Ordinis S. Hiero-
nymy, de quo erit sermo sequenti anno.

Hoc anno aliqua permutatio facta est inter D. M. He-
ronymum Vander Noot Cancellarium Brabantiae et con-
ventum, extat littera de data 8 Decembris anni 1521.

Hadrianus Caesaris Anno 1522 ad quartum Idus Januarii unanimi consensu
institutor summus Hadrianus Belga Cardinalis S. Joannis et Pauli a collegiis
Ecclesie Pontifex Cardinalibus Pontifex est renunciatus quamvis absens rebus Hi-
creatur. spaniae distractus, Caroli V in teneris unguiculis eruditor. Hic
mirari licet quomodo Belgae hac tempestate ad supremum
honoris apicem promoveantur quique in sua statu:
Princeps ad Imperii fastigium, Brabantiae ad primatum sui
Ordinis; Hadrianus tandem ad supremam Petri cathedram
erehitur eoque dilatavit fortuna Caroli V Caesaris ut etiam
- milites sub ipso invicti et propterea a Francisco Rege Galliae
conducti fuerint, quos cum Principe fortunam mutasse as-
serit Paulus Jovius.

Obiit honorabilis et Die 14 mensis Martii obiit Bergis à Bonam honestus vir
circumpectus vir ac probus mercator Gisbertus Aegidii de Pottere Buscollucensis
Gisbertus Aegidii magnus amicus et promotor Cartusiae Lovaniensis sicut et frater

De electione Adriani Pont. haec habet D. Molanus: Denique Leone mortuo homo exterius
et in finibus Germaniae natus Roma incognitus, nec visus unquam, a quibusdam nec de
nomine notus tanto denique locorum spatio disitus stupentibus Patribus uno tantum
reclamante quoad incognitus nominare non proset, nullo aut amicorum aut primi-
pum studio sed solius Dei dispositione 38 suffragiis Pontifex maximus est renunciatus

de Postere magnus eius Walterus defunctus anno 1494. Hi namque fundaverunt, exacerunt et
 benefactor domus dotaverunt ibidem unam cellam cum oratorio suo, nec non dimidiam
 lapidum et alter templi cum omnibus necessariis scilicet cum testudine campanili
 fundator. summo altari, ponderoso calice, pulchro missali, pretiosa casula et
 ceteris necessariis ornamentis. Insuper prefatus Ghibertus erexit solus ma-
 jorem partem majoris claustrii a parte Ecclesie ac fere totam
 domum hospitii cum culina, de quibus et aliis multis beneficiis
 saepius in diversis locis superius dictum est. Sepultus est in eodem
 oppido Bergensi apud Minoritas in eodem sepulchro cum fra-
 tre suo Waltero. Requiescant in pace.

22 Maii obiit venerabilis vir Magister Judocus Cloet decretorum
 Doctor et Ecclesie S. Gudula canonicus et cantor, benefactor hujus
 domus nostrae Bruxellensis habitusque Monachatum per Provinciam.

In annuo generali Capitulo nostro ordinatum fuit ut Donati
 sine proprio vivant et de necessariis eis provideatur. Quae autem
 de obedientia, fidelitate continentia, atque aliis quibusdam arti-
 culis, prout in Statutis habentur sub poena carceris vel expulsio-
 nis ipsi Donati observent, et Praesidentes eorum observari faciant.
 Praesidentes etiam super eorundem Donatorum statu in Statutis
 expresso de cetero non disparent aut litteras seu instrumenta
 contra formam Ordinis faciant. Quae enim contra Statuta fiunt
 merito pro infectis haberi debent. Cum nemo plus juris in
 alium transferre potest quam ipsi competere noscitur, ve-
 rum quia et ipsi Donati privilegiis, Indulgentiis et liber-
 tatibus Ordinis gaudent ideo infra duos menses post hanc
 acceptam chartam si nullum jam portaverint Religiosum
 habitum in assumendo Donati domus Cartusiae se conforment.
 Quod si qui huic ordinationi non acquieverint ad quales-

eumque obedientias Ordinis jam habitas vel habendas inhabiles et privandos declaramus nihilominus agricultura aut alio domorum suarum laboribus manualibus munitur atque a ceterorum obedientium Donatorum convictu separantur donec resipiscunt.

Sequitur alia ordinatio prolixior valde qua monentur Priores et officiales omnes ut velint aliquid contribuere ad edificationem Cartuice Romanae, quae favore et beneficentia ^{Promi} Domini Bernardini Cardinalis S. Crucis ac Episcopi Astensis eousque protracta erat ut quotidie septem in ea Religiosi confratres nostri presbyteri ibi dehabitarent die ac nocte divinum officium praeragentes, pro quorum sustentatione Visitatores Provinciae Lombardi propinquioris et remotioris jubentur exigere Dominicis dictarum Provinciae ducatos 70.

Circa hunc annum obit illustris et magnificus D. Fredericus de Egmonda Comes de Bueron magnus benefactor domus Sophiae.

Item Domina Hilwidis Ducissa relicta Illustris Domini de Spolia Comitis perpetui Palatini quae multum contulit Dominicis in Hungaria.

Item Domina Joanna Vasseur magna benefactrix domus Monialium prope Gosnayum; vita quoque defunctus fuit circa haec tempora D. Hermannus Heynacken Prior Dominicus diestensis et Co-visitator Provinciae.

Hoc anno Caesar iter in Hispaniam parans Belgas Margaretæ amicae regendas committit in Imperio Ferdinandum fratrem legatum constituit.

Niddelburgi Felandiae classe centum quinquaginta navium,

quæ ventum ex oriente spectabat parata quatuor millia Germanorum ac duo millia Belgarum peditum imponit sequentibus non paucis voluntariis. jubente Hamptonii Angliæ oppido maritimo Casarem expectare. Is enim 24. Maii Brugis Flandriæ terrestri itinere profectus Reoportum inde Dunberkam tandem Calctum venit exceptusque est magno cum honore a Regis Angliæ Legatis, postero die concessa navi spatio 4 horarum Calcto Doveram in Angliam appellit paucis paginis pompa describi non posset, quam Casario honorandi causa Londinenses Regis jussu appararere. Arcuum triumphalium non erat numerus, necibus latinis ac vernaculis Regibus congratulantes legebaturque inter alia et hoc distichon:

Carolus, Henricus vivant, defensor uterque
Henricus fidei Carolus Ecclesie.

Circa hoc tempus puto anno superiori Henricus ejus nominis octavus Angliæ Rex magno zelo ardens cum omnium admiratione docte solideque scripsit in Lutherum eo nomine a Pontifice Leone X et amplissimo Cardinalium senatu Catholicæ fidei defensor tunc appellatus. Hoc audito Lutherus omnis pudoris et modestiæ oblitus libro pestilentissimo insolentissime in eum invecus est, utque ejus elevet auctoritatem, non solum Ecclesie Anglicanæ Henricianæ insultat, sed est omnibus Papistis Thomistis antiquis Patribus, ipsismet (quæ fuit ejus animi impotentia) Angelis bonis et malis.

De Henrico autem rege merito illud decantatur: Dici beatus
Ante obitum nemo, supernaque funera debet.

Quum integrum fere mensem Casar in Angliâ egisset quarta

julii classem conscendit in decimo sexto in portum D. Andree apud Astures intulit.

26 Augusti Valledolatum veniens incredibili honore ac pompa ab omni hominum genere excipitur. Spectacula vero ea ratione erant composita ut culpam rebellionis deprecari, gratiam ac veniam pompa ipsa regere videretur. Postridie Calendas Septembris Caesar Cordacillam intreat, matremque summa cum reverentia salutans pro Patre Philippo anniversarium Deo sacrificium fieri jubet egenisque liberaliter auxilium dividit.

Hoc anno ut habet liber nostra foundationis (quamvis ex sequentibus putarem precedens) circa festum Reliquiarum, venit ad domum istam quidam Religiosus de Hispania Ordinis S. Hieronymi dictus frater Petrus sub cruce (non de Leon) nobilis ut asserunt cum litteris Imperatoris ut eundem reciperemus ejusdem expensis, sed nihil inde recepimus, habuit Capellanum sacerdotem qui vocabatur F. Gaspar et conversum ejusdem Ordinis. Erat vir devotus sed multum verbosus. Postquam Imperator venerat Brussellam multi magni Domini ac vulgares de Hispania visitaverunt eum quibus dabat monita salutis, et aliquando accessit ad Imperatorem qui dedit ulli audientiam per spatium unius aut duarum horarum (vel tunc non hospitabatur adhuc apud nos, vel certe contigit hoc superiori anno) yactabat se multa facturum pro ista clamo sed parum aut nihil fecit. Interim

Bernardinus Caravajal titulum S. Crucis adeptus Basilicam illam restituit, ornavit, altaria creavit, et monasterii porticus condidit. Astensis Episcopus et Sacri Collegii Princeps Romae migravit e vita Clemente VII Pont. sepultus Romae in eccle. S. Crucis in Hierusalem Vincentia Pampilona in ejus funere orante, ubi hoc legitur Epitaphium: Bernardino Caravajal natione Hispano patria Placentini, episcopo astensi Cardinali S. Crucis ob egregias virtutes doctrinamque in sacris litteris singularem ab Alexandro VI Pont. Max. in numerum patrum vocato pluribus legationibus pro Republica Christiana funesto integre sapienter, prospera fortuna, moderate, adversante constantior uso, per omnem vitam pie ac religiose vixit an. 64, menses 3, dies 8, obiit 17. cal. Jun. 1522.

recepit nulla munuscula praesertim a mulieribus nominatim a
 Domina Emmeri..... calicem ac diversa pella, Domina etiam
 Erat potius vidua Regina D'Aragon visitavit eum, fuitque in domo ista usque
 Regis Ferdinandi. ad finem Maii anni sequentis 1523 sic quidem habet liber fun-
 dationis, sed haec describendo animadverto errorem esse mani-
 festum in anno et quidem praecedenti anno venisse ad
 domum nostram, ibique exegisse hyemem, atque usque
 ad finem Maii hujus anni 1522 mansisse certum. Sequitur
 enim: In tantum autem seduxit Procuratorem hujus domus
 D. Judocum Fabri ut secum adduxerit sine licentia Prioris
 sui; quando venit idem frater Petrus Gandarum cum Pro-
 curatore nostro quadam die veneris habuerunt tale respon-
 sum ab Imperatore quod die sabbatho sequenti locaverunt
 eorum, cum quo perrexerunt versus Alemanniam. Constat
 autem ex praecedentibus et probatis historicis hoc eodem mense
 et anno ex Flandria Casarem discessisse versus Hispaniam:
 sed prosequamur historiam, videbimus statim vindictam ad-
 fuisse praeforibus: quando idem frater Petrus et cum eo Pro-
 curator noster venirent de Namur puto Namurcum quidam
 miles qui venerat cum eo ex Hispania cum tribus malis
 plenis omnium bonorum recessit ab eo, et idem fecit Con-
 versus frater Joannes cum famulo dicti militis, et dimiserunt
 eum vacuum, dignum erat ut qui alienum sublitum
 subtraxisset proprios amitteret, et nemo mansit cum eo nisi
 Procurator noster praescriptus et capellanus ejus qui modico
 tempore postea etiam ab eo recessit, sic mendicantes ostiatim
 perrexerunt versus Romam, et tandem pervenerunt ad quoddam

parvum monasterium distans una die ab urbe. Inde misit
 dictus frater Petrus fratrem Judaeum Neapolim ad D. Abingwal
 Viceregem petens ab eo ut illi provideret de aliquo loco ubi
 posset vacare orationibus et contemplationibus, qui eo perrexit per
 mare multas contumelias a securis et turcis sustinens (qui in
 trimeris ut verisimile est laborant) tandem ad Viceregem per-
 venit et adventus ejus causam cognoscens misit unum de servi-
 toribus suis ad fratrem Petrum sub cruce cum vestimentis et
 aliis rebus quas ibidem habuit. Cum autem venissent ad
 praedictum monasterium invenerunt eum mortuum, re-
 versus servus nuntiavit hoc Domino suo: frater autem Judaeus
 inde multum perplexus et contristatus secundam nau-
 fragii tabulam apprehendit paenitentiam et perrexit ad
 Visitatorem Lombardiae remotioris Piorum domus prope Ape-
 liam qui reconciliavit eum Ordini, et ex licentia Reverendi
 Patris iit Romam ad Monasterium S. Crucis inde scripsit
 Priori hujus domus, quod ab eodem fratre Petro eremita fuisset
 deceptus et seductus, quanquam scribat eum claruisse
 miraculis post mortem, si ita est oportebat excusare ob bo-
 nam intentionem, non in eum culpam rejicere, quia
 adhuc forte Cartusianis licet ad vitam anachoreticam transire.
 Qui scripsit haec invehitur nihilominus in praedictum Ju-
 daeum propter scandalum illatum domui discedendo abique
 licentia, et damnum, et inhoneste dimittens Ordinem et domum
 qua constitutus fuerat a juventute in Anderlaco et postea mis-
 sus Lovanium capensis ejusdem domus, et sic retribuit mala
 pro bonis, verum humanum est peccare, resiquit, et ita se ges-

sit in Italia ut in duabus domibus Ordinis scilicet padulae et J. Jacobi in insula de Capro meruerit praefici in Priorem in qua postrema obiit 9 Septembris 1532.

Hinc obiter, benevole lector, animadvertite quam necessarium sit ad chronologiam instituendam, et temporis rationem in eundem nostra saecularibus interserere nisi velimus toto quod aiunt caelo oberrare.

Post D. Judoci Inmet recessum ordinatus fuit in Procuratorem hujus ^{Domus} Domini Henricus Doy.

Eodem tempore quaedam Pedisequa Regina Aragoniae dedit Dominae nostrae de gratia casulam de sericeo rubeo et albo, quam adhuc nos habere putabam, et fuisse eam quam dixerat in recessu suo nos brevi habituros praedictus Religiosus Hispanus.

Ree hac ingratitude D. Judoci ita fuere offensi aut puillanimes facti venerabilis Prior et Conventus noster in Schuet, ut desisterint pueros enutrire in scholis, quia charitatem potius auferent in propria domo eos educantes, et eis paedagogum digna mercede providentes, ut patet ex subjuncto instrumento.

Contractus Capituli Universis et singulis presentes litteras respecturis seu auditoris Dei-
Anderlechtensis de canus ^{et} Capitulum Ecclesiae collegiatae beati Petri Anderlechtensis iuxta
juvenibus schola. Bruxellas Cameracensis diocesis salutem in Domino cum innotitia
ribus in sacello veritatis. Notum facimus quod cum iterum nobis verbo denuo.
nostrae Dominae que scripto sequenti sub tenore. Petunt humiliter Pater Prior
de gratia ^{totusque} Conventus nostrae Dominae de gratia Ordinis Cartu-
sienensis ut ea charitate et propter Deum possint corporaliter
sustentare novem pauperes scholares et eosdem in caetera doctrinis
et moribus instruere, atque ut iidem novem juvenes praefati

1522

possint in Capella nostra Domina de gratia predicta quotidie laudes et interdum missam ex devotione cantare, non in augmentum juris eorundem fratrum nec in diminutionem juris Ecclesie Anderlectensis sed semper salvo jure cuiuslibet etiam cum tali conditione quod si in posterum comperitur fuerit aliquid mercedis vel lucri vel questus hae de causa propter instructionem novem pauperum praefatorum praefato monasterio advenisse hoc sedet in jure Capituli Anderlectensis praefati. Pro parte antedictorum Dominorum Patris Prioris totiusque Conventus nostrae Dominae de gratia Ordinis Cartusienensis supplicantium existit quatenus ipsis ex charitate et propter Deum facultatem et licentiam sustentandi in eorum monasterio novem pauperes scholares eorundemque in cantu dapista et bonis moribus inotruendi, atque ut iidem novem juvenes praefati possint in Capella nostra Dominae de gratia predicta quotidie Laudes et interdum Missam ex devotione cantare cum et sub conditionibus superscriptis prout et quemadmodum in dicta praecedente supplicationis schedula plenius et latius continetur et habetur concedere et impartiri vellemus et dignaremur. Nos igitur Decanus et Capitulum praefati ad dictorum Dominorum Patris Prioris et Conventus supplicantium instantiam precibus et persuasionibus venerabilium et religiosorum virorum D.D. Petri Prioris Domus Vallis regalis juxta Gandavum nec non Michaelis Prioris Sylvae S. Martini juxta Geraldimontem Vicarii Provinciae Leuthoniae dictum Conventum nostrae Dominae de gratia pro tunc visitantis sub octavam hujus mensis Octobris, dum nobis factis inducti, et inclinati, volentesque dictis supplicantibus bona nostra temporalia libenter seminare ut bonorum ipsorum spiritualia.

lum participes fieri possemus eisdem Priori et Conventui sub
 predictis in superinserta supplicatione conditionibus expressis ut
 spatium octodecim annorum continuorum et sibi invicem coheren-
 tium, et non ullo respectu fuco vel preterite plura sine et
 absque aliqua spe recompense alere ac eisdem in cantu gramma-
 tica et bonis moribus instruere; eisdemque in Capella nostra
 Domine de gratia quotidia hora nocturna laudes Divae Vir-
 ginis, et interdum Mariam ex devotione (dummodo tamen Do-
 minicis et festivis diebus atque vel circa nonam horam compleatur,
 et per hoc divino cultui in nostra Anderlectensi Ecclesia, mi-
 nime praeficiatur) decantare possint et valeant. Salvo insuper
 quod in recognitionem jurisdictionis jurisdictionatus seu juris ar-
 chidiaconalis et dignitatis nostrae collegiatae Ecclesia Anderlectensis
 dicti Prior et Conventus bona fide singulis Natalibus Domini
 nostri Jesu Christi dicto termino octodecim annorum,
 quorum primas cedet natali proximo anno millesimo quin-
 quagesimo vicesimo secundo, sibi invicem coherenter durantium
 annorum et non ultra in singula capita scholarium per eos
 ut praemittitur pro tempore futurorum unum caponem in specie
 seu plurimis legitimum et deliberabilem nobis Decano et
 Capitulo predictis quot annis effectualiter persolvere et deliberare
 tenebuntur. Ad eandem solutionem se et sua ac dictorum
 monasterii bona mobilia et immobilia praesentia et futura
 obligantes et quibuscumque iudicibus ecclesiasticis submittentibus
 Sane intellecto quod si ad duodecim numerum praefactum
 non foverint vel in toto vel in parte dictam scholarium
 portionem et laudum ac missae decantationem intermisserint
 tunc et in eum eventum pro reata et numero capitum sive

1522

scholarium (modum ultra duodecim) huiusmodi capones solvent et deliberabunt, gratiose ad dictorum Venerabilium Patrum instantiam ac pietatis intuitu annuimus, consensimus et facultatem dedimus, prout annuimus, consentimus et facultatem damus per presentes. In quorum omnium fidem edar et munimen duplices huius tenoris litteras et nobis et ipsis Patri Priori et Conventui predictis militatur, dicti Patri et Notarii nostri subscriptione unacum eorundem sigillis munitas fieri et nostri appensione sigilli corroborari iussimus. Datum decima tertia die mensis Octobris anno millesimo quingentesimo viceesimo secundo.

Subscripsit

Fr. Meerhout Prior

De mandato et ex relatione Dominorum Decani et capituli nec Patri seu Prioris nomine Conventus prefatorum premissa affirmantium et approbantium subscripsit

Cornelius a Lajude Apostolica auctoritate nec non Dominorum Decani et Capituli Notarius juratur.

Notandum pueros hos non per personas Ordinis fuisse instructos sed per secularem sacerdotem, qui a nostris utebatur et stipendium merebatur unde et adhuc anno 1565 invenio in quodam compute deberi Domino Mathie instructori juvenum nostrorum super integro anno 24 Ronenses guldones 5 stuyvers unde etiam constat terminum prefatum fuisse prologatum et ego ipse vidi sacerdotem secularem senem qui dicebatur fuisse pedagogum juvenum in Schest.

Hoc item anno fuerunt in Schest recepti ad statum Praebendiarum duo primus Guirinus de Brussella et alter frater Willel-

mixto Van Zuene etiam Bruxellensis sub spe quod futuri essent
 Donati tempore suo. Sed pater ipsius Quirini transtulit filium
 suum ad domum Antuerpiensem ubi habuit fratrem sacer-
 dotem, ex quo non volebamus eum recipere ad statum Donati
 propter certam causam.

Obiit 3 Decembris Lovanii honesta Matrona Alberta II Delfensis
 vidua Magistri Gilberti Waddinek sepulta cum se marito suo in
 priori Ecclesia Cartusianorum quibus benefecerunt in vita, et
 ipsa adhuc post mortem legavit seo parvos cyathos argenteos pro
 instrumentis pacis.

Christianus Danica Norvegia et Suecia Rex cum impoten-
 ter rempublicam administrasset Frederico Holsatia Duce ejus Pa-
 truo ac Libeensis in ipsum arma summentibus regnis pel-
 litur ac cum uxore Isabella Caroli V Imperatoris sorore ac liberis
 hoc anno Mechliniam venit. Post quem Fredericus a Danis et
 Norvegiae Gustavus vero Stenonis Svarii senioris nepos a Suecia
 Reges salutati sunt Decembris 24 profesto natalis Christi elara
 Bahodus (ut Horatius vocat) ab Solimano Curcarum Imperatore ingenti
 Christianorum damno capitur.

Conventus emit hoc anno duas tertias partes tredecim jorna-
 lum terre lapideae quidem Vtinkel et accepit inheredationem
 eorum officiaris Episcopi Cameracensis 13 Septembris.

Item aliam tertiam partem predictorum 13 jornalium
 Conventus accepit in possessionem eorum scabonis Capituli Nivel-
 lensis prima Augusti, ponuntur haec sub titulo bonorum in
 Diebeck. Item hos modios siliginis pertinentes ad fundationis bona.

1523

Ducis Borbonii Anno 1523 Carolus Dux Bourbonius Regia stirpe Princeps editus ad Casarem satiusque Galliae equitum Magister capitali odio erga Franciscum Regem concepto ad Caroli Caesaris ducis in Italiam transfugit, multi fuerunt apparatus Belli sed vix quidquam Fuis occidua effectum praeterquam quod Joannes Tassenarius Fissiam occidua Caesaris acquirit adentalem universam Caroli V Imperatoris nomine subegerit; sed sula finem anni proli dolor ex vulnere obiit.

Duo ob haerem Anno superiore Antuerpiae Monachi Ordinis S. Augustini Brussellae flammis habitantes infecti opinionibus Martini Lutheri jussu Margareta causti. Austriae Belgarum Gubernaticis a civibus urbe pelluntur, monasteriumque funditus diruitur, et hoc anno duo ex his ob pertinaciam Brussellis flammis causti sunt.

D. Henricus In profecto Annuntiationis gloriose Virginis Mariae predilectus Ellini vicarius Pater Henricus Ellini de Hoorn quondam Pastor in Loenen domus Ultrajecti monachus et vicarius domus nostri Ordinis Ultrajecti animam et quondam Deo reddidit intra secundam et tertiam horam post prandium Prior domus presente Conventu et litaniam dicente, fuerat olim prior domus Campensis pie Campensis. moritur.

Circa octavas Venerabilis Sacramenti honesta matrona Amstriaensis Catharina vidua D. Fokerdij duos filios monachos in Cartiva Lovaniensi visitans liberaliter tractavit Conventum, et inu- per dedit 30 stuferos annui redditus redimibiles denarios 18 ad emen- dum et distribuendum Monachis et Conversis oleum olivarum sin- gulis annis in Adventu et Quadragesima prout pecunia rese- extenderet, et plures personae aut pauciores forent, aut oleum levioris aut carioris pretii, forte quia.

Hoc anno R. P. D. Guilielmus Bibantius concessit Religiosis ut post Adventum et Quadragesimam. Si quid residuum habuerint ex oleo

oliviarum in Adventu seu Quadragesima ministrata possint illud servare et uti predicto extra predicta tempora.

Hadrianus Pontifex Regibus Hispania fecit potestatem legendi Epistolas et presentandi Diploma octavo Idus Septembris concessum. Dedit etiam ut trium militarium ordinum prefectura ab aliis Pontificibus ad tempus concessa, deinde Castelle Regibus propria perpetuaque esset. Pontifex ipse postidie Idus Septembris Romae obiit Ecclesiasticis sacramentis prius religiose acceptis, praefuit annum unum, menses octo, dies sex, vir dignus qui Pontificatus pluribus annis praesideret praeterquam quod per totum Ordinem habuit Licentiarium etiam in provincia Leuthoniae habuit plenum cum psal. Monachatum, Elogium sepulchro inscriptum apponam.

Hadrianus VI Pont. Max. Crajecto insigni inferioris Germaniae urbe oriundus dum humanarum rerum maxime aversatur splendorem, ultro a proceribus ob incomparabilem sacrarum litterarum scientiam, ac prope divinam castissimi animi moderationem, Carolo V Caesari Augusti Praeceptor, Ecclesiae Dertusensi Antistes, sacri senatus Patribus collega, Hispaniarum Regnis Praeses; Reipublicae denique Christianae divinitus Pontifex abrens adscitus. Vivit annos 64, menses 6, dies 13; decessit 13 calendas Octobris anno a partu Virgineo 1523 Pontificatus sui anno 2. Wilhelmus Cnehuot illius benignitate et auspiciis tituli S. Joannis et Pauli Presbyter Cardinalis Dertusensis f. c.

In ejus locum successit Clemens VII Florentinus Juliani Medices filius ad 18 calendas Decembris.

In festo S. Simonis et iudee obiit D. Firminus Cornant Mechliniensis, oriundus ex Hamonia, qui in hac domo filium sibi cognominum monachum habuit in cuius professione domui contulit quodringentos

Cabit D. Firmi- Ponenens, dedit etiam lectorium aeneum quod constitutum erat
 nus Cozmant in medio chori satis pretiosum, erant in eo tres imagines
 benefactor hujus aeneae una B. Virginis Mariae, altera S. Joannis Baptistae, tertia
 domus. S. Hugonis Episcopi Lincolnienis sustinebat liliam in hoc
 lectorio aquila. Praeterea post obitum reliquit medietatem
 omnium bonorum suorum.

Anno Domini 1524 ineunte Quadragesima Leodii (cujus
 diocesis pars magna erat Brabantia) diploma Pontificum
 promulgatur, quo Clemens VII plenariam peccatorum re-
 missionem iis omnibus indulget qui contritione et peccatorum
 suorum sacerdoti facta confessione, nec non triduo jejunio
 preparati sacram communionem perciperent oraturi pro
 Lutheranorum conversione, concordia Principum Christiano-
 rum, et felici pontificatus sui successu.

Ordinatio quoque per Capitulum nostrum generale pia
 valde et proluxa facta est cujus sensus et summa haec est:
 De recipiendis apostatis qui a fide ad Lutheranismum dese-
 ruerunt si redierint, si non redierint praecipitur officialibus
 omnibus, ut si opus fuerit invocato etiam brachio saeculari capiant
 vel capi faciant. Quibus et multum commendatur misericordia,
 et ad extremum justitia. Denique preces instituuntur pro
 iisdem per totum Ordinem, et forte illae a Summo Pon-
 tifice demandatae. [Denique in charta Capitulo subjungitur
 extraordinaria et inusitata paternitica oratio ad personas omnes
 Provinciae Leuthoniae, quibus Diffinitores Capituli generalis pre-
 cantur et optant spiritum consilii et fortitudinis, et videtur
 esse salva Ro. P. Bibantii qui suis fatiatis cavebat et primum.

hoc anno praesidere capitulo generali quantum potui
colligere ex quibusdam scriptis

Venerandis Patribus et fratribus nostris Provinciae Cœlthonicæ
In Christo Jesu vobis charissimis spiritum consilii
et fortitudinis.

Quoniam superioribus annis in quibusdam Germanicæ par-
tibus suborta est doctrina quædam nova, et ab Ecclésiastico ritu
hactenus observato satis peregrina quæ in dies magis ac magis in
humanas mentes serpit unde non modica simultas in Ecclé-
sia Christi succrevit, invalensque quotidie et multorum animæ
periclitantur nos pro Dei honore animarum salute et Ordinis
nostri decore hac stabilitate anxie solliciti hortamur vos fra-
tres in Domino charissimi, et in visceribus Jesu Christi rogamus
ut secundum Apostoli Pauli traditionem obedientiam Præpositis
vestris et subjectionem vos eis. Ipsi enim per^{se} vigilant, quasi ratio-
nem pro animalibus vestris reddituri, ut et eam gaudium hoc,
faciant et non gementes; Hoc enim facta obedientia vestra,
sicut olim, ita et modo in omni loco divulgata ad emulationem
provocavit plurimas, ut resipiscant ab erroribus suis, et ad agnitio-
nem veritatis conversi sicut filii charissimi imitatores fiant Jesu
Christi, qui in diebus carnis suæ usque ad mortem crucis non
solum obediens Patri suo cœlesti, sed etiam Virgini Matri subditus
fuit vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus; Nam
qui se dicit in Christo manere, debet sicut ille ambulavit, et
ipse ambulare, ne illud eveniat illis, qui superbiunt et
inobedientes sunt, quod in Deuteronomio scribitur: Qui superbiunt
volens obedire sacerdotum imperio, qui eo tempore ministrant